*Altissimum posuisti refugium tuum? Non accedent ad te mala.* Verba illa : *Altissimum posuisti refugium tuum,* cum interrogatione lægenda sunt ; quæ autem sequuntur, absolute atque in modum sententiæ. Nam qui Deum habuerit in refugium, non cadet in tentationibus. Atque hujus rei testis est ipse etiam dæmon, qui de beato Job clamabat ad Deum, dicens : *Tu sumi munisti intus et foris*<sup>10</sup>. Tuuc enim tantum infestat dæmon, cum id Deus permittit. Per mala autem infortunia intelligit, aut pericula.

*Et flagellum non appropinquabis tabernaculo tuo.* Quinimo nec domui tuæ ulla appropinquabit calamitas. Et aliter, per flagellum ægritudinem intelligere potes, et per tabernaculum ipsum corpus in quo anima diversatur. Nec ab re est, ut intelligamus, quod hominibus Dei, hujuscemodî tentationes certamina sint et probationes, peccatori autem flagella. *Multa enim, inquit, flagella peccatoris*<sup>10</sup>.

**VERS. 11.** *Quoniam angelis suis mandabit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* Hujuscemodî sententiam habuimus in psalmo LIII, ibi : *Castrametabitur angelus Domini in circuito timentium eum, et eripiet eoa.* Abraham etiam, servum suum confidere jubens, dicebat : *Bonus Dominus mittet angelum suum ante faciem tuam*<sup>11</sup>. Ipsum etiam Jacob dixisse legimus : *Angelus, qui liberavit me ex omnibus malis*<sup>12</sup>. Ex his autem omnibus illud colligimus, quod Deus per angelos suos omnes eos tuetur, qui in eo confidunt. Per vias autem actiones intelligit.

**VERS. 12.** *In manibus tollent te, ne quando offendas ad lapidem pedem tuum.* Per angelorum manum illam intelligimus potentiam, quam in custodiendo habent, atque in conservando. Tollent autem, hoc est, ferent inter infortunia scilicet, adeo ut neque ad lapidem offendas pedem tuum. Et aliter : Lapis est omne peccatum atque omne

**VERS. 13.** *Super aspidem et basiliscum ascendes, et conculcabis leonem et draconem.* Ipsæ etiam venenatæ atque immites feræ te nunquam læsent :

<sup>10</sup> Job. 1, 10. <sup>11</sup> Psal. xxxi, 10. <sup>12</sup> Gen. xxiv, 7. <sup>13</sup> Gen. xlviii, 16.

sicuti legitur accidisse multis sanctorum. Juxta analogicum vero sensum, per ascensum hunc, et per conculcationem venenatorum atque immitium animalium, potentiam illam intellige sanctis datam, adversus omnes malignitates et nocumenta; per aspidem vero, calumniæ vitium intelligere possumus, eo quod more aspidis in aures hominum venenum immittat; et per basiliscum, invidiam, quæ quasi basiliscus, perniciem ac virus in oculis gestat: leonem etiam pro crudelitate ac sævitiâ intelligere omnibus facillimum est; draconemque pro indignatione, ob summam nimirum illius vehementiam atque efficaciam. Hæc igitur omnia justus conculcabit, et minime ab eis lædetur. Ad hæc omnia addamus, quod dæmon dici potest illorum vitia in seipso solus complectatur.

**Vers. 14. Quoniam in me speravit, liberabo eum.** Quoniam magna ac fere incredibilia Propheta ei pollicitus est, qui in Deo speraverit, quod conculcaturus nimirum sit sævissimas atque immanissimas feræ, et nullam illinc ipse lesionem relaturus, introducit deinceps Deum ipsum ea confirmantem, quæ dicta sunt, et docentem, quisnam fructus sit spei illius, quæ in Deo collocatur. In ego illum a quocunque periculum.

*Protegam eum, quoniam cognovit nomen meum.* Vide quomodo dixit *nomen meum*. Naturam enim divinam nullus potest intelligere. Ille autem Dei nomen cognoscere dicitur, non qui tantum illum Deum esse cognoscit, sed is qui se illi virtute ac meritis dignum offert.

**Vers. 15. Clamabit ad me, et ego exaudiam eum.** Quia nihil seipso, aut Deo indignum petit.

*Cum ipso sum in tribulatione.* In omni tentatione, ut olim adfui tribus pueris, et postea omnibus aliis martyribus.

*Eripiam eum.* Ex omni angustia. Vide in psalmo xxxvi, ibi: *Non vidi justum derelictum.* Item ibi: *Dominus non derelinquet eum in manus ejus.*

*Et glorificabo eum.* Non tantum eripiam, sed insignem ac clarum reddam, ob summam illius in me benevolentiam.

**Vers. 16. Longitudine dierum replebo eum.** Si hanc a me longitudinem perquisiverit. Vel, per longitudinem dierum, æternam vitam intelligit, quæ et una dies est, et longitudo dierum dicitur, eo quod nunquam cesset, et successiones non habeat.

*Et ostendam illi salutare meum.* Salutem, quæ a me est, quod scilicet salvare omnes possum, qui in me sperant.

*Psalmus cantici in diem sabbati.*

#### PSALMUS XCI.

Quid sit Psalmus cantici in Proœmio operis dicitur est. Et hic quidem psalmus auctoris et cantoris caret nomine. Nullam enim nomen habet aut David, aut alicujus cantorum principis: quia scilicet ab omnibus, communi choro, fuit decan-

α πολλοὺς τῶν ἁγίων ἐξέδη, καθὼς αἱ ἱστορίαι διδάσκουσιν. Ἀναγωγικῶς δὲ, διὰ τῆς ἐπιβάσεως καὶ καταπατήσεως τῶν ἄγαν ἰσθδίων καὶ σαρκοβόρων θηρίων τὴν ἐπικράτειαν πάσης πονηρίας καὶ βλάβης ἠνίξαστο. Νοηθεὶς δ' ἂν ἄσπις μὲν ἡ διαβολή· καὶ αὕτη γὰρ ἰδὼν ἐναποπτύει τοῖς ὡσεὶ τῶν ἀνθρώπων· βρασιλίσκος δὲ ἡ βισκανία· ὡς περὶ γὰρ ἐκεῖνος ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς ἔχει τὴν λύμην, οὕτω καὶ αὕτη διὰ τῶν ὀφθαλμῶν λυμάνεται. Λέων δὲ ἡ ὠμότης· δράκων δὲ ὁ θυμὸς διὰ τὸ θερμὸν τε καὶ ὀξύ καὶ δραστήριον, ἃ πάντα καταπατῆσει ὁ δίκαιος, καὶ ὑπ' ὧν οὐδὲ ὄλος βλαβήσεται. Λέγεται δὲ ὁ δαίμων ἄσπις, καὶ βρασιλίσκος, καὶ λέων καὶ δράκων, ὡς τὰς λύμας τούτων φέρων ἐν ἑαυτῷ.

aspis, basiliscus, leo, et draco, veluti, qui omnia